АДМИНИСТРАЦИrI
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИrI

(ПОМОЗДИНО)

<ломOсдiно
сикт овмOдчOминсд

АДМИНИСТРАЦИrI

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
шуом

1 1 декабря2O2З г. J\ъ 163

с. Помоздино, Усть-Куломский р-н, Республика Коми

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(уrцерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля по благоустройству на2024 год

В соответствии (lедеральным законом от б октября 2003 г. Jф 131-ФЗ
<Об обших принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, Федеральным законом от З 1 июля 2020 г. J\Ъ 248-ФЗ ЛЪО

государственIIоN,{ Itонтроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации>, постановлением Правительства Российской
(Dедерации от 25 июня 202I г. Лs 990 (об утверждении Правил разрабqIки и

утвер}кдения Itонтрольными (надзорными) органами проryаммы
профилактики рисItов причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям)), а также в целях стимулирования добросовестного соблюдеtлия
обязате"llьных требований всеI\{и контролируемыми лицами, устранениrI
условий, причин и фактов, способных привести к нарушениям обязательных
требований и (или) причинениIо вреда (уrцерба) охраняемым законом
ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышения информированности о способах их
соблтодения, администрация сельского поселения кПоплоздино>

ПоС'ГАI,IоtsIIfIЕТ:
1. У,гверltи,гь Программу профилактиltи рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля по благоустройству на 2024 год (далее

Программа) согласно прило}кениIо.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном

сайте адмлlнистрации поселения в сети <Интернет>, опубликованию на
игiформационн ых стеI{дах адмицистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего постано возложить на
специыIиста 1 категории администрации Пашнину

глава поселения Уляшев

a

Приложение к
постановлению

Ns 163 от 11 декабря 2023 г.

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняiемым законом

цецностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустролiства

настояшая программа профилактики рисков причинения вреда

(ушерба) охраняемыМ закоFlоN{ цеFIностяМ прИ осуществлении

Iч{УНИЦИпальноl,о Itонтроля по благоустройству (дацее - Программа),

устаI{tlвливает порядок проведения профилактических ллероприятий,

}Iаправленных на предупре}кдеFlие причинеFIия вреда (уrцерба) охраняеN{ым

закоFIом ценностrIм, соблюдение которых оценивается в рамках

осуществлеFIия муниципального контроля по благоустройству (далее

муFIиципальный контроль).

I. дlrализ текушего состояIiия осуществлеIIия муниципального

коItтролrl, описаtlие текущего развитиrI профилактической деятельности

адN{I{нистрации Ьп uпБ*оздIIно)> (лалее - администрация),

ха ра KTcprr..r,rn r.o п роблем, It а решеII ие Itоторых на пра влена Программа

объектапrи при осуществлении вида муниципального контроля

,IвляIотся соблtодение правил благоустроЙства территории поселения,

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг,

ItоrrтролируеN{ыми лицами при осуществлении муниципыIьного

контроля являются граждане и организации, деятельность, действия или

результаты, деятельности ,,oropir* либо производственные объеttты,

находящиесrl во владении и (или) в пользовании которых, подлежат

N{уi,iиципальному коIrтролю.
Глаlзной заlIачей администрации при осуществлении муниципального

ко}Iтро,]-lЯ яl]ляется переориентациЯ коFIтрольной деятельности на

профилактическуIо работу в отI{ошегlии объектов Itонтроля.

ПрИ осуlцестВлениИ мунициПального контроля в сфере

благоустройства плановые контрольные (надзорные) мероприятия не

проводятся.
Организация и осуществлеI{ие муниципального контроля в сфере

благоустройс"гtsа в сельско1\{ поселении регулируется положениями

Федера-цьFIого закона от 31 иIоля 2о2О года Jrгs 248-сDЗ (о государственном

IiоI{троле (надзоре) и мугrиципальном контроле в Российской Федераuии>,

в период с 1 сентября 2022 г. по 1 сентября 202З г, внеплановые

контрольные (надзорные) мероприятия администрацией селъского поселения

t,-

<Помоздино))
проведения.

их

1 . Ldеляпли реализации ПрограмN,Iы являIотся:
- предуilреждеIIие наруurенлтй обязательных требований

благоус,гройс,r,rза;

в сфере

- предотврац{ение угрозы причинениlt, либо шричинения Вреда (Уrцерба)

охраняемым закоLIоN,I ценLIостям вследствие нарушений обязательных
требований;

- устранение суп{ествуюцiих и потенциальных условий, причин и

факторов, способных привести к нарушениIо обязательных требований и

угрозе причинения, либо причинения вреда;
- формироi]ание моделей социально ответственного, добросовесТнОГО,

правового поведения контролируемых лиц;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной

деrIтеJIьFIости.
2. ЗадачаN{и реаJIизации Программы явJIяютсrI:

- оценl(а возп,tохtгtой угрозы приLIинения, либо прИЧИнеНиЯ ВРеДа

(уLцерба) охраIIяемым законом ценностям выработка и реализация
гrрофилактических N,Iep, способствуюlцих ее снижениIо ;

- вьlrIвJIеtlие факторов угрозы llричинения, либо прИчинеНИЯ ВРеДа

(уrцерба), причиI{ и условий, способствуIощих нарушени}о обязательных

требований, определеLtt{е способов ycTpaHeI] ия или енижения угрозы ;

- создание условий длrI изменения ценностного отношения

контролируемьiх лиц к рисковоN{у поведению, формирования позитивной

ответствеI-Iности за свое поведение, поддерхtания мотивации к

добросовестtIому поведеFIиIо ;

- регуJIярнаrI реl]изия обязательных требований и принятие мер к

обеспечениtо реального влияния на подконтрольную сферу комплекса

обязательtлых требований, соблIодение которых составляет гIредмет

муниципального контроля ;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех

участItиков коIIтрольно-надзорrrой деятельности;
- созда[lие И внедрение мер системы позитивной профилактики;

lIовыU]ение уровня правовой грамотности I<оFIтролируемых лиц, в том числе

путеN1 обеспечеIIия доступности информации об обязательных требованиях и

необходимых мерах по их исполнениlо;
- сни}кение издержек контрольно-надзорной деятельности и

админисl,ра,гивной нагрузки на контролируемых лиц,

III. Перечень п рофилактических мероп р иятпй о сроки
(периодичность) их проведения

i. В соответствии с Положением о муниципаJIьном контроле в сфере

благоустройства на территории сельского поселения <Помоздино)) МР
<Усть_Куломский> Республики Коми, утвержденном решением Совета от 24

ноября 2021 г. }I9 Y-2l11, проводятся следующие профилактические
N,lероприятl]rI:

а) и rrфорNlиl]оваI]ие;
б) консультироваIlие;
2. I1epe.teHb профилактических мероприятий

(периодичности) их проведения, ответственных за их
в приJiожеI{ии к ПрограмN.,1е.

с указанием cpoltoB
осуществление указаны

IV. Показатели результативности п эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы

устанавлива}отся сJlедуIошие показатели результативности и эффектИВносТИ:

а)коллt.tествопроведеIlныхпрофилактическихмероприятий; :'-

б) количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены
профилактические N{еропр иятиrI;

в) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены
гrрофилактиLIесltие мерогIриятия (показатель устаI-Iавливается В ПроцеНТах ОТ

обtцего IIоJIичества коI]тролируемых rrиц);

г) доля профилактиLIеских п,tерогtриятий в объеме контрольных

плероприятий.
показатель рассчитывается как отношение количества проведенных

профилактических мероприятий к количеству проведенныХ контрольныХ

мероприятий. Оrкидается ежегодFIый рост указанного показателя,

2, Сведеttия о достижении показателеЙ результативносТи И

эффеrtтив}tости Програмп,лы вкJIIочаIотся в состав доклада о виде

N.,IуниципаJIьIIого контроля ts соответствии со статьей З0 ФедералЬнОГО ЗаКОНа

((О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Россlrйской ФедераLIии).

I
Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периоличность) их проведения

J,|9 Вил мероприятия Форма мероприятия' Подразлеление и (или)

должностные лица
администрации СП

<<fIомоздпно>,
ответственные за

реализацию
мероприятия

Сроки
(шериодич
ность) их
проведени

я

l 14rr(lоllrrи poBit ll lle l"lроведеttие публи,tных
ьtеропl;иятllй (собраний,
совещаttий, селtинаров) с
ltонтролируе]\,1ыNIи Ilицами в

целях их инсРорп,tирования

Пашttина Щиана
Ивановна, специалист l

категории

По пtере
необходиьл
ости в

течение
года,

Разr,tещение и полцерiltание в

al(TyaJIbHoM состояrlии на

о(lициальtlоп,t cal"1Te в сети
"Интернет" информации,
перечень которой предусмотрен
п. 2.6 ПолоrItения о виде
ко1-1троля

Пашнина ffиана
Ивановна, специа,цист 1

категорl.-lи По шrере

обновлени
я

2. Kor tсультирование Консул ьтирование
коI]тро"ц ируе]\lых лиц
ос),щесl,в-пяе,гся дол)кностныl\l

"ц Ll цо ]\l. чпол ItоI\4очен Il ы \,l

ос},Lr{ествля,l,ь контроль, по

теле(lону, посредствоil.,l видео-

rtоrrференц-свrlзи, tia личноN,t

приеN,tе либо в ходе проведения
п рофилактиLIеских шлерогtриятий,

к()нтрольFIых п.tероприятий.

I{онсул ьтиl]оt]ан ие

ос}/ществляется в устной или

письплегtной форме по t]опросаNl,

связанным с организацией и

осуществлением
l\,lуниципального контроля по

благоустройству;
осуществления
ьlерогllэllяти й;

об;ttаловаtl ия

порядко]\l
ко}lтрольных

Ilорядкоl\,I

дейс,гвий
(бездеitствrtя) до,rittttостllых лиц
I(oI lTl)oJI ьIlого opгaнal отнесениеN,l

оOъеItтtl контроля к

соотl]етствчющеи категории

риска, из},IенеIlие категории

Dиска.

Пашнина lиана
Ивановна, специалист 1

категории

Постоянно
с учетом
особеннос
тей
организац
ии личного
приема